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BÁO CÁO 

Kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2025; Phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

 

Thực hiện  công văn số 6180/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 29/11/2025 v/v 

báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2025. Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TDĐKXDĐSVH) trên địa bàn 

phường, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH CHUNG  
Thực hiện Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội 

về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 16/6/2025; Phường Trần Liễu có phía Đông giáp phường Kinh 

Môn, phía Tây giáp xã Nam An Phụ , phía Nam giáp xã Phú Thái, xã Lai Khê, 

phía Bắc giáp phường Phạm Sư Mạnh. Phường Trần Liễu được hình thành sau 

khi sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số xã Hiệp Hòa, phường An 

Phụ và một phần diện tích tự nhiên, quy mô dân số xã Thượng Quận, với tổng 

diện tích tự nhiên là 23,87 km². Phường hiện có 16 khu dân cư với tổng dân số 

là 26.696 người. Phường Trần Liễu chính thức vận hành từ ngày 01/7/2025. 

Trên địa bàn có 9 trường học các cấp: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, 37 cơ 

sở tín ngưỡng, tôn giáo. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai  

Năm 2025, UBND phường đã thành lập Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 

01/8/2025) và kịp thời triển khai các hướng dẫn mới về xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa” và “Tổ dân phố văn hóa”. Ban chỉ đạo phối hợp với Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể, phòng chuyên môn và tổ dân phố đưa phong trào vào 

chương trình công tác năm, gắn với phát triển kinh tế – xã hội. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Ngay từ đầu năm, phường đã xây dựng kế hoạch và triển khai phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” rộng khắp. Các phòng, ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức: tọa 

đàm, sinh hoạt chuyên đề, họp dân, hòa giải, phát thanh, cổng thông tin điện tử, 

băng rôn, khẩu hiệu, giao lưu văn hóa – văn nghệ… nhằm nâng cao nhận thức 

về ý nghĩa và tiêu chí của phong trào. Các tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến quy 

định về “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc thực hiện. Đồng thời triển khai đồng bộ các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đại hội Đảng 
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các cấp và kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây 

dựng Đảng, chính quyền. 

Công tác cổ động trực quan được triển khai bài bản, tạo không khí thi đua 

sôi nổi: trang trí pano, băng rôn, cờ, khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ lớn và các 

sự kiện quan trọng, góp phần tạo điểm nhấn sinh động, cổ vũ phong trào thi đua. 

Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đã trang trí 12 bát cờ, 32 băng zôn, 223 cờ 

hồng kỳ, 86 cờ đuôi cá, 200 cờ Đảng và cờ Tổ quốc, 27 pano tại các điểm trung 

tâm đông dân cư của phường. Công tác thông tin tuyên truyền đạt kết quả nổi 

bật với gần 1.520 tin bài, văn bản chỉ đạo trên cổng thông tin điện tử, cùng với 

tuyên truyền trên các nền tảng Zalo OA, Facebook, Youtube. Hệ thống truyền 

thanh phường duy trì 02 lần/ngày, phát sóng đột xuất các nội dung chỉ đạo của 

UBND phường, đảm bảo thông tin kịp thời và rộng rãi đến nhân dân.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA PHONG TRÀO  

1. Đoàn kết giúp nhau “xóa đói giảm nghèo” Tiếp tục tăng cường quản lý 

nhà nước về phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng 

giới. Các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn như Ngày Thương binh – Liệt sĩ được 

tổ chức thiết thực, ý nghĩa. 

 Năm 2025 UBND phường chỉ đạo triển khai hiệu quả các chính sách hỗ 

trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình người có công với cách mạng và hộ 

nghèo, cận nghèo, theo Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND, Quyết định số 

21/2024/QĐ-TTg và các Nghị quyết, Quyết định liên quan. Tổng kinh phí hỗ trợ 

hộ người có công là 1. 200.000.000đ cho 11 hộ (gồm có 11 hộ xây mới, 02 hộ 

sửa chữa) Tiếp tục thực hiện vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025. Những 

hoạt động này thể hiện tinh thần đoàn kết, nhân ái, góp phần củng cố niềm tin 

của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền và tạo sức lan tỏa sâu 

rộng trong cộng đồng, hướng tới mục tiêu “Không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

2. Thực hiện nếp sống văn minh, kỷ cương pháp luật Phường Trần Liễu 

nghiêm túc triển khai Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, Chỉ thị số 05/CT-CP của 

Thủ tướng và Chỉ thị số 22/CT-UBND của UBND thành phố về nếp sống văn 

minh trong cưới, việc tang, lễ hội. Nhờ sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và 

đồng thuận của Nhân dân, các hoạt động cưới hỏi, lễ hội, văn hóa – tâm linh 

được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đồng thời ngăn chặn mê tín dị đoan và tệ 

nạn cờ bạc, hình thành nếp sống văn minh trong cộng đồng. Chỉ đạo hướng dẫn 

quản lý thu - chi tài chính cho lễ hội, tiền công đức và nguồn tài trợ di tích đảm 

bảo minh bạch, 100% di tích đã mở tài khoản theo quy định. 

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được triển khai hiệu quả, các 

hoạt động trọng tâm gồm: Hội thao kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng mô hình “Tổ dân phố không ma túy”, 

ký cam kết phòng, chống ma túy với các ban ngành, đoàn thể, dòng họ, nhà 

trường và 16 tổ dân phố; tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng 

chống ma túy và các nguy cơ xã hội khác. Hoạt động hòa giải cơ sở duy trì hiệu 

quả, 100% tổ dân phố đã thành lập tổ hòa giải, giúp giảm tình trạng kiến nghị 

đông người và vượt cấp, dù vẫn còn xuất hiện tại một số nơi.  
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Xây dựng môi trường văn hóa Năm 2025, phường Trần Liễu triển khai hiệu 

quả các phong trào thi đua, mô hình, cuộc vận động do các hội, đoàn thể phát động, 

góp phần nâng cao đời sống văn hóa - xã hội, giữ vững an ninh trật tự và xây dựng 

cộng đồng văn minh. Xây dựng con người, gia đình văn hóa: Triển khai phong trào 

“Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện cuộc vận động “Gia đình 5 

không – 3 sạch”, mô hình “Tổ dân phố 3 không – 3 có”, “Gia đình 5 có – 3 sạch”, 

góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam, bài trừ hủ tục, mê tín dị đoan, thực hiện 

nếp sống văn minh trong cưới, việc tang, lễ hội. Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội: Nhân rộng các mô hình “Tuyến đường xanh, sạch, đẹp, an toàn giao thông gắn 

mã QR”; phát huy vai trò các câu lạc bộ nông dân về pháp luật, bảo vệ môi trường, 

hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế, bảo đảm an ninh trật tự.  

Chăm sóc sức khỏe, dân số và an toàn thực phẩm: Tổ chức chiến dịch 

truyền thông, tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; duy trì 

mô hình khám sức khỏe tiền hôn nhân, chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng 

đồng; triển khai đề án tầm soát dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân 

bằng giới tính khi sinh.  

Duy trì hoạt động ổn định của mạng lưới y tế cơ sở, trạm y tế phường; 

thực hiện hiệu quả các chương trình y tế, đặc biệt là tiêm chủng mở rộng, phòng 

chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, không để dịch lớn xảy ra. Tăng cường 

kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống; tuyên 

truyền, hướng dẫn hộ kinh doanh thực hiện đúng quy định, đảm bảo an toàn thực 

phẩm, không để xảy ra ngộ độc.  

Thực hiện nghiêm công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân; phối hợp 

kiểm tra việc niêm yết giá, nguồn gốc thuốc, tuyên truyền người dân không tự ý 

mua, bán thuốc không rõ xuất xứ, khám chữa bệnh tại cơ sở hợp pháp . Công tác 

giáo dục: Được quan tâm đồng bộ, 100% trẻ em trong độ tuổi đi học được đến 

trường, đạt chuẩn phổ cập giáo dục. Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập được các tổ chức, cá nhân và dòng họ tích cực hưởng ứng, 

tạo động lực giúp học sinh học tập, rèn luyện. 

Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa: UBND phường quan tâm bảo tồn các 

giá trị văn hóa, lịch sử địa phương; hoàn thiện tu bổ di tích cấp quốc gia chùa 

Huề Trì, góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, tạo môi trường văn hóa 

lành mạnh, phục vụ đời sống tinh thần của Nhân dân.  

3. Xây dựng các thiết chế và hoạt động văn hóa - thể thao cơ sở công tác 

quản lý, khai thác các thiết chế văn hóa, thể thao được triển khai thường xuyên, 

hiệu quả. Hiện phường có 15/16 nhà văn hóa tổ dân phố.  Các thiết chế hoạt 

động nền nếp, phát huy hiệu quả, thu hút đông đảo nhân dân tham gia các phong 

trào văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng.  

Năm 2025, phường tổ chức nhiều hoạt động, chương trình văn hóa - nghệ 

thuật tiêu biểu như Chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội Đảng bộ 

phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình văn nghệ kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9. Công tác tuyên truyền, cổ động 
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trực quan được triển khai phong phú qua pa-nô, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, phục 

vụ các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và địa phương.  

Đặc biệt, phường đã đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi “Cán bộ Tổ dân phố 

thời đại số” trong tháng 10/2025, nhận được sự hưởng ứng tích cực của nhân 

dân. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được duy trì 

hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và xây dựng môi trường văn hóa 

lành mạnh.  

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin được tăng cường; các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ văn hóa thực hiện nghiêm quy định pháp luật, kịp thời 

khắc phục, chấn chỉnh vi phạm. Toàn phường hiện có các câu lạc bộ văn hóa, 

văn nghệ, thể thao quần chúng tại các tổ dân phố và các câu lạc bộ thể thao 

thuộc Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường.  

Cán bộ, công chức, viên chức phường tích cực tham gia các hội nghị, tập 

huấn chuyên đề do thành phố và các ngành tổ chức, góp phần nâng cao năng lực 

quản lý và hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa - thể thao trên địa bàn. 

lý và hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa - thể thao trên địa bàn.  

4. Thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội  

Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, 

ngành, đoàn thể, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

trên địa bàn phường tiếp tục phát triển, chất lượng ngày càng nâng cao. Phong 

trào đã tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên và nhân dân về xây dựng đời sống văn hóa, phát huy truyền thống tốt đẹp, 

xây dựng môi trường sống văn minh, an toàn, đoàn kết.  

Phường Trần Liễu chủ động ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số 

trong thực hiện phong trào, phù hợp xu thế phát triển hiện nay. Nhiều mô hình 

“Dân vận khéo” gắn với chuyển đổi số được triển khai hiệu quả như: “ứng dụng  – 

không tiền mặt”, “Phụ nữ ứng dụng chuyển đổi số trong thanh toán điện, nước”, 

“Chuyển đổi số trong quản lý vốn vay”,… tạo hiệu ứng tích cực, giúp thay đổi 

thói quen, lối sống và phương thức quản lý của người dân. Các hoạt động trên đã 

thổi luồng sinh khí mới vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”, gắn kết giá trị văn hóa truyền thống với tư duy công dân số hiện đại; 

tăng cường tương tác, đồng thuận trong cộng đồng, góp phần xây dựng nếp sống 

văn minh, chính quyền thân thiện và xã hội số phát triển bền vững.  

Phong trào đã củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, gắn bó mật thiết giữa 

Đảng, chính quyền và nhân dân, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội của địa phương. Các quỹ vận động đều đạt kế hoạch; Ban Chỉ huy Quân sự 

phường hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2025. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO, CUỘC VẬN 

ĐỘNG TRONG PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH”  

1. Xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến Phong trào “Người 

tốt, việc tốt” luôn được Đảng ủy, HĐND, UBND phường quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phối hợp triển khai hiệu quả, nhận được 

sự hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành và Nhân dân. Các phong trào thi 
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đua yêu nước được duy trì thường xuyên, gắn với các đợt cao điểm như: thi đua 

mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới; lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các ngày lễ lớn, các sự 

kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố và phường; thi đua hoàn thành 

xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.  

2. Xây dựng “Gia đình văn hóa” Xây dựng “Gia đình văn hóa” là nội 

dung trọng tâm trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”, được Nhân dân đồng tình hưởng ứng và tích cực thực hiện. Các hộ gia 

đình cơ bản chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, thực hiện đầy đủ các tiêu chí gia đình văn hóa. Phường đã tổ chức xét 

duyệt, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2025 cho 7.398/7.833 hộ 

chiếm 94,4%, 01 gia đình tiêu biểu xuất sắc đề nghị thành phố biểu dương tại 

Hội nghị tổng kết 25 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” (2001-2026).  

Phong trào ngày càng phát triển cả về số lượng và chất lượng, mang lại 

hiệu quả thiết thực: đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện; 

công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình,  chăm sóc sức khỏe, khuyến học - 

khuyến tài được chú trọng; các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, đền ơn đáp 

nghĩa, nhân đạo - từ thiện tiếp tục được Nhân dân đồng tình, hưởng ứng tích 

cực.  

3. Xây dựng “Tổ dân phố văn hóa” Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết 

toàn dân, các tổ dân phố trên địa bàn phường duy trì hiệu quả các mô hình tự 

quản, tuyến đường tự quản; tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đặt biển 

quảng cáo sai quy định giảm rõ rệt, cảnh quan đô thị ngày càng khang trang, 

sạch đẹp.  

Công tác tuyên truyền được triển khai sâu rộng, gắn phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở và Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm Ngày hội Đại đoàn 

kết toàn dân tộc (18/11 hằng năm), góp phần củng cố, tăng cường khối đại đoàn 

kết toàn dân, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.  

Kết quả, năm 2025 Ban Chỉ đạo phong trào phường đã xét duyệt, đề nghị 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Chủ tịch UBND phường tặng danh hiệu “Tổ 

dân phố văn hóa” cho 16/16 tổ, đạt 100%. Trên 80% lao động trong độ tuổi có 

việc làm ổn định; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được nâng cao, hộ 

giàu tăng, hộ nghèo giảm, người dân tích cực ứng dụng tiến bộ khoa học – kỹ 

thuật trong sản xuất. Trung tâm Học tập cộng đồng phường (TTHTCĐ) hoạt 

động hiệu quả, đa dạng các loại hình học tập, góp phần nâng cao trình độ, kỹ 

năng, phát triển năng khiếu và chất lượng cuộc sống của người dân, đẩy mạnh 

xã hội hóa giáo dục, xây dựng xã hội học tập.  

Công tác tuyên truyền được tăng cường nhằm giới thiệu hoạt động của 

TTHTCĐ, khuyến khích người dân tham gia học tập, sinh hoạt, bồi dưỡng kỹ 

năng, nghề nghiệp; đồng thời huy động đội ngũ giảng viên, cộng tác viên hỗ trợ 

các lớp học nghề, văn nghệ, thể thao.  



6 

 

4. Cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” được duy trì và phát triển sâu rộng. Nhiều mô hình tự quản, dòng họ hiếu 

học, giúp nhau phát triển kinh tế, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn được 

triển khai hiệu quả. Phường tổ chức đoàn thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính 

sách, người có hoàn cảnh khó khăn. Các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai 

trò trong phong trào thi đua: 

Nhân kỷ niệm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7, UBND phường Trần 

Liễu đã tổ chức các hoạt động tri ân, thăm hỏi và trao tặng 868 suất quà tới các 

gia đình chính sách, thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn; tổng 

kinh phí thực hiện 68.800.000đ, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, sự 

quan tâm của Đảng ủy, HĐND, UBND phường đối với người có công với cách 

mạng. 

 Hội phụ nữ phường triển khai  mô hình phân loại, xử lý rác thải bằng 

men sinh học IMO với 23 thành viên TDP Khuê Bích tham gia, tặng 15 xuất quà 

cho thân nhân gia đình liệt sĩ nhân dịp 27/7 với số tiền 4.500đ, phối hợp với cơ 

quan doanh nghiệp,cá nhân nhận 15 trẻ e mồ côi mỗi cháu 500.000đ/ tháng. 

Trong đó Hội phụ nữ và công an phường nhận nuôi 03 trẻ.  giúp 4 phụ nữ khởi 

nghiệp và 6 phụ nữ thoát nghèo, Nguồn vốn dư nợ 25 tỷ đồng cho 374 hộ vay. 

Hội Cựu chiến binh duy trì các mô hình “Nhà nghĩa tình đồng đội”.  Hội Nông 

dân vận động hội viên thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, giúp nhau giảm nghèo.  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường triển khai hiệu quả cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, chào 

mừng 95 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 

18/11/2025). Với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, các tổ dân 

phố đã vận động Nhân dân hiến đất, đóng góp hàng trăm triệu đồng để nâng cấp 

vỉa hè, cải tạo hệ thống thoát nước, nước sạch, mở rộng ngõ, lắp điện chiếu 

sáng. Nhiều hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian 

được duy trì thường xuyên, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia, 

góp phần nâng cao đời sống tinh thần và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.  

5. Xây dựng và thực hiện công sở, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ 

trang có nếp sống văn hóa Các quy định về nếp sống văn minh công sở được cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, lực lượng vũ trang trên địa bàn phường thực hiện nghiêm túc. Cán bộ, 

công chức, viên chức chấp hành tốt nội quy, quy chế cơ quan; có thái độ ứng xử 

văn minh, lịch sự, nhã nhặn trong giao tiếp; tôn trọng, lắng nghe ý kiến của 

Nhân dân; giải thích, hướng dẫn rõ ràng, cụ thể các quy định trong công tác tiếp 

dân và giải quyết thủ tục hành chính, đơn thư, khiếu nại của công dân. 

 Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân phường và các tổ chức đoàn thể 

đều thực hiện và duy trì ký cam kết phòng, chống phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực 

trong giải quyết công việc. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” phường thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

việc triển khai phong trào tại các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ 

trang. Các tổ chức công đoàn đã chủ động, linh hoạt trong công tác vận động cán 
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bộ, đoàn viên, người lao động gắn việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa theo Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao 

động sáng tạo”, xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, hiệu quả, văn minh, 

góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.  

6. Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

Phong trào rèn luyện thể dục, thể thao quần chúng trên địa bàn phường Trần 

Liễu năm 2025 tiếp tục có nhiều đổi mới và phát triển mạnh mẽ, được tổ chức 

đều vào các dịp lễ, tết, và những ngày kỷ niệm lớn của đất nước và thành phố.  

Các hoạt động thể thao ở cơ sở ngày càng đa dạng, phong phú về hình 

thức và nội dung, thu hút đông đảo người dân tham gia. Toàn phường hiện có 16 

câu lạc bộ (CLB) thể dục, thể thao, trong đó có 10 CLB văn nghệ, thể thao do 

Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường quản lý, cùng nhiều điểm sinh hoạt 

thể dục thể thao như CLB cầu lông, bóng đá, bóng bàn, cờ tướng, dưỡng sinh… 

Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đi bộ leo 

núi và tập thể dục buổi sáng được nhân dân hưởng ứng tích cực. Các hoạt động 

thể thao quần chúng nổi bật trong năm. 

7. Phong trào học tập, lao động, sáng tạo Các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn phường đã tích cực hưởng ứng 

các phong trào thi đua học tập, lao động, sáng tạo, phát huy tinh thần đoàn kết, 

khơi dậy tiềm năng, lợi thế của địa phương, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

hợp lý, nâng cao đời sống Nhân dân, xây dựng phường Trần Liễu ngày càng 

phát triển văn minh, hiện đại. Phong trào “Lao động sáng tạo” được triển khai 

sâu rộng, hiệu quả; đã có các sáng kiến, đề tài, giải pháp được nghiên cứu và 

ứng dụng vào thực tiễn, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác chuyên môn, 

cải cách hành chính và phát triển kinh tế - xã hội ở cơ sở. 

Phong trào thi đua đã tạo ra khí thế thi đua sôi nổi, củng cố tinh thần đoàn 

kết, thống nhất, khích lệ cán bộ, Nhân dân nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Trên địa bàn phường đã xuất hiện nhiều 

phong trào tiêu biểu, lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội như: phong trào 

chăm sóc gia đình chính sách, người có công; phong trào “Dạy tốt - Học tốt”, 

xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong ngành Giáo dục; 

phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh 

phúc”; phong trào “Thi đua Quyết thắng”,  “Vì an ninh Tổ quốc” trong lực 

lượng vũ trang; phong trào xoá đói, giảm nghèo, xây dựng đô thị văn minh… 

Các phong trào đã góp phần quan trọng tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức 

và hành động của cán bộ, đảng viên, Nhân dân, đóng góp thiết thực vào sự phát 

triển ổn định và bền vững của phường.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, chính quyền; sự 

phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể và sự chủ động, tích cực của Ban 

Chỉ đạo phong trào, chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên địa bàn phường Trần Liễu ngày càng được nâng cao, phát 
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triển cả về chiều rộng và chiều sâu. Phong trào đã tạo được sức mạnh tinh thần 

và vật chất to lớn, góp phần chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về xây dựng đời sống văn hóa; phát huy các 

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân 

loại, tăng cường ứng dụng khoa học – công nghệ vào đời sống.  

Qua đó góp phần ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, 

xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng dân cư, tăng cường 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, 

chính quyền và Nhân dân; đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, thực 

hiện thắng lợi Chủ đề năm 2025 của thành phố và của phường.  

Các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị cơ bản thực hiện tốt nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại 

nơi làm việc và khu dân cư. Công tác xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa – thể 

thao được đẩy mạnh, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân không ngừng 

được cải thiện.  

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn chưa đồng đều; 

việc vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc ở một số tổ dân phố chưa thường 

xuyên; việc thu gom, xử lý băng rôn, cờ phướn sau tuyên truyền chưa kịp thời. 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai phong 

trào đôi lúc chưa thật sự chặt chẽ; công tác vận động xã hội hóa cho hoạt động 

tuyên truyền, trang trí, cổ động còn hạn chế.  

Nhận thức của một bộ phận Nhân dân còn chưa đồng đều; vẫn còn tình 

trạng sinh con thứ ba trở lên, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh; một 

số doanh nghiệp chưa quan tâm đăng ký và xây dựng “Doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa”. Nguồn lực đầu tư cho phát triển văn hóa còn khó khăn, kinh phí hoạt 

động hạn chế; cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa – thể thao ở cơ sở còn thiếu, đặc 

biệt là nhà văn hóa, sân bãi phục vụ hoạt động thể dục thể thao.  

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026  
Năm 2026 là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường 

Trần Liễu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành 

phố lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030. Để tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ủy ban nhân dân 

phường xác định một số phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm như sau:  

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống 

văn minh, xây dựng gia đình, cộng đồng, cơ quan, đơn vị văn hóa. Đổi mới nội 

dung, hình thức triển khai phong trào theo hướng thiết thực, hiệu quả, gắn với các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng đô thị văn minh. Phấn đấu năm 

2026 có trên 100% tổ dân phố đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”, tiếp tục duy 

trì và nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt trên 95%.  

2. Đẩy mạnh xây dựng nếp sống văn minh đô thị và bảo vệ môi trường 

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi 

trường, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; xây dựng tuyến phố sáng - xanh - 

sạch - đẹp. Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường. Hoàn thiện việc đặt 
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tên đường, tên phố trên địa bàn phường. Phấn đấu cuối năm 2026 có 50 phần 

trăm tuyến phố đạt tuyến phố văn minh. 

3. Hoàn thiện và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa – thể thao 

cơ sở rà soát, tham mưu đầu tư, nâng cấp, khai thác hiệu quả nhà văn hóa, khu 

thể thao, điểm sinh hoạt cộng đồng, hệ thống truyền thanh; bảo đảm đáp ứng 

nhu cầu sinh hoạt, học tập, hưởng thụ văn hóa của Nhân dân. Khuyến khích xã 

hội hóa, huy động nguồn lực từ tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đầu tư, 

hỗ trợ hoạt động văn hóa, thể thao.  

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công 

tác tuyên truyền Đa dạng hóa hình thức truyền thông qua hệ thống loa truyền 

thanh, Cổng thông tin điện tử phường, mạng xã hội, pano, băng rôn, khẩu hiệu...  

5. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Nâng cao 

chất lượng phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong việc vận động Nhân dân 

tham gia phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, biểu dương, khen thưởng 

phong trào Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các tổ dân phố trong việc bình 

xét, công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”, “Gia đình văn hóa”. Kịp thời 

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời chấn chỉnh, 

khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần đưa phong trào phát triển bền vững, 

thực chất. 

Trên đây là báo cáo kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2025; Phương hướng nhiệm vụ năm 2026./. 

 

 
Nơi nhận:  
- Sở VHTTDL thành phố;  

- CT, PCT UBND phường;       đề b/c  

- UBMTTQVN phường;  

- Các phòng, đơn vị liên quan;  

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị kha 
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